
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  30  DEL  24/01/2023

OGGETTO

AUTOLIQUIDAZIONE INAIL 2022/2023



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio; 

Visto  il  Art.  28  del   D.P.R.  1124/1965  che  disciplina  l'autoliquidazione  del  premio 
assicurativo dovuto all'INAIL:

• Il  datore  di  lavoro  soggetto  all’assicurazione  obbligatoria  contro  gli  infortuni  sul 
lavoro  e  le  malattie  professionali  paga  ogni  anno  il  premio  mediante 
l’autoliquidazione;

• entro  il  16  febbraio di  ogni  anno  il  datore  di  lavoro  deve calcolare  il  premio 
anticipato  per  l’anno  in  corso  (rata),  e  il  conguaglio  per  l’anno  precedente 
(regolazione) sulla base delle retribuzioni effettive dell'anno precedente, pagare il 
premio di autoliquidazione utilizzando il Modello di pagamento F24 EP;

• entro il 28 febbraio il datore di  lavoro   deve presentare  la dichiarazione  telematica 
delle retribuzioni;. 

Viste inoltre la Circolare INAIL n. 33 del 2/9/2022  che determina il massimale per le figure 
dirigenziali, il minimale giornaliero di retribuzione effettiva per la generalità dei lavoratori, 
da utilizzare per il calcolo del minimale orario per i lavoratori in part-time;

Vista  la  comunicazione  INAIL delle  basi  di  calcolo  dei  premi  (pec  prot.  n.  35174  del 
12/12/2022),  nella  quale  sono indicati,  per  ciascuna posizione assicurativa,  il  tasso di 
premio da applicare  e i relativi elementi di calcolo;

Calcolato  il  premio  dovuto  per  saldo  2022  e  per  acconto  2023,  applicando   i  tassi  
comunicati dall'INAIL alla retribuzione imponibile, nei seguenti importi:

PAT Tasso 
2022

Tasso 
2023

Retribuzione 
imponibile

Saldo 2022 Acconto 
2023

Totale  premio 
22/23 

54003645 27,07 23,2 872.273,00 23.848,55 20.439,10

54013045 14,49 12,07 334.493,00 4.895,27 4.077,70

54034226 13,34 13,34 25.258,00 340,31 340,31

54046828 7,58 7,58 1.649.695,00 12.629,73 12.629,73

54066004 4,75 4,75 2.126.121,00 10.200,07 10.200,07

totale 51.913,94 47.686,92

Acconto versato 46.699,38

Determinazione N. 30 del 24/01/2023 
pag. 2/5



nel 2022

Totale da versare 5.214,56 47.686,92 52.901,47

Ritenuto di  impegnare la somma di Euro 52.901,47 quale importo da versare all'INAIL 
entro il 16/2/2023 per acconto 2023 e regolazione per l'anno 2022,  da imputare al Bilancio 
2013 in esercizio provvisorio  ai seguenti capitoli di spesa che verranno istituiti nel  PEG 
2023 codice piano dei conti 1010201001:

Cap. Art. Missione Programma importo

50 2 1 1 920,00
53 2 1 2 3.904,00
55 2 1 3 3.237,00
57 2 1 5 2.779,00
59 2 1 8 1.989,00
60 2 1 11 1.405,00
64 2 1 6 4.615,00
67 2 1 6 2.939,00
710 2 4 2 92,00
1282 2 9 2 6.452,00
1285 2 9 5 474,00
2000 2 10 5 19.940,47
2001 2 8 1 4.155,00

totale 52.901,47

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  impegnare  la  somma di  Euro   52.901,47 quale  premio   INAIL da  versare  entro  il 
16/2/2023 sul  Bilancio  2023 in  esercizio  provvisorio  ai  seguenti  capitoli  di  spesa  che 
verranno istituiti sul  PEG 2023, codice piano dei conti 1010201001:

Cap. Art. Missione Programma importo

50 2 1 1 920,00
53 2 1 2 3.904,00
55 2 1 3 3.237,00
57 2 1 5 2.779,00
59 2 1 8 1.989,00
60 2 1 11 1.405,00
64 2 1 6 4.615,00
67 2 1 6 2.939,00
710 2 4 2 92,00
1282 2 9 2 6.452,00
1285 2 9 5 474,00
2000 2 10 5 19.940,47

Determinazione N. 30 del 24/01/2023 
pag. 3/5



2001 2 8 1 4.155,00
totale 52.901,47

di dare atto che si tratta di spese strettamente necessarie per garantire l'attività ordinaria 
dei servizi,  tassativamente regolate dalla legge e pertanto non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi.

Determinazione N. 30 del 24/01/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 24/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 30 del 24/01/2023 
pag. 5/5


